



LIGITA SILKĀNE, MG. ARH.
FOTO: PROJEKTĒTĀJU ARHĪVS

Dzīvojamā māja Mežaparkā

Objekta nosaukums: privātmāja. **Atrašanās vieta:**

Mežaparks. Projektētājs: «DEPO projekts», arhitekta Antra Saknīte, būvzinšnieks Kristaps Dedelis. Teritorijas labiekārtojums: arhitekta Daiga Veinberga, «Vides projektu studija». Interjers: Santa Meikulāne, «Lolot».

Inženierisrīnājumu daļa: BK sadaļa: būvzinšnieks Kaspars Ozers, Pēteris Korics, «DEPO projekts», SAT, SM, AV sadaļa:

inženieris Jānis Kļigurs, «Eigers projekti», ŪKT, ŪK sadaļa:

inženieris Aleksejs Dergačovs, «Ūdensvada un kanalizācijas būve», GAT, GA sadaļa: inženiere Ilona Medne, «Intra PB», ELI,

EL sadaļa: inženieris Jānis Valujevs, «Projektēšanas birojs A.I.D.E.», VST, VS sadaļa: «JURGENS S», VAS sadaļa:

«INHOUSE». **Ģenerāluzņēmējs:** atbildīgais darbu vadītājs

Jānis Vigups, «Architectus». **Balerīnas mājas restaurācija:**

«Latviešu māja», «Zaļās pēdas». **Materiāli:** monolītais

dzelzsbetons, «Porotherm» keramiskie bloki, koka

konstrukcijas, «FIBO» bloki, pilnstickla paneli; ekstrudētais

putupolistirols, siltumizolācija – «Isover», jumta segums

«lectofin» un «Fixodrain» membrānas («Niedru jumti»),

«Schüco», ekovate – «Termex», oksidējošs mazgāšanas un

atjaunošanas līdzeklis – «Tilkurila Tehopesu».

Novietne, koncepcija

Zemesgabals atrodas brīnišķīgā vietā Ķīšezerā krastā. Jau 1939. gadā pēc arhitekta A. Vilmaņa projekta gruntsgabala dziļumā uzbūvēta neliela koka vasarnīca, kas saglabājusies līdz mūsdienām. Šis fakts lielā mērā noteicis apbūves gabala likteni pēdējās desmitgades trausmainajā privātmāju būvniecības laikā. Tā kā tas atrodas valsts nozīmes pilsētņēmniecības pieminekļa «Mežaparks» teritorijā, kultūrvēsturiski vērtīgo senlaicīgo vasarnīču nebija atļauts nojaukt: to varēja vai nu respektēt, vai pārvietot uz citu vietu Mežaparkā. Ierindas būvētgrībētājiem vasarnīču eksistence bija tikai apgrūtinājums. Iespējams, tāpēc zemesgabals vairākkārt mainījis saimniekus un līdz ar to arī arhitektus, līdz nonācis pie pašreizējā īpašnieka un arhitektes, kas spējusi uztvert burvīgo Balerīnas māju kā pievienoto vērtību, saglabājot to un būvējot jauno, moderno dzīvojamo māju palielā

zemesgabala ielas pusē, kur jau pirms kara bija plānota māja.

Jaunbūves plānojums, apdare, detaļas

Pasūtītāja projektēšanas programma bija diezgan plaša, izmantojot maksimāli pieļaujamo apbūves blīvumu un intensitāti. Pēc pasūtītāja un arhitektes koncepcijas, izbūvējot zem mājas pagrabu, kurā izvietota garāža un tehniskās telpas, bija ārkārtīgi svarīgi saglabāt ezera krasta dabisko gleznaino reljefu un skaistos kokus. Tika secināts, ka visu būvbedri uzreiz izrakt nevarēs, tādēļ ēka tika būvēta trijos nosacītos posmos. Lai gan būvniecības procesā kāpa tika gandrīz norakta, darbu beidzot, viss tika atgriezts sākotnējā dabiskajā veidolā un virs garāžas izveidots zaļais jumts.

Mājas pirmais stāvs plānots kā aktīva dzīvojamā zona – šeit ir plaša stiklota ieejas halle, dzīvojamās istabas, virtuve. Virtuve